(37) *Προσλαμβάνον.* Alter cod. προσδέχου, ex consuetudine librariorum, qui sæpe sensus majorum rationem habuerunt quam verborum. CLER.

(38) Ὁ γάρ Θεός, et seqq. ad προσδέχου. Illes

A patribus, filiis, doctoribus; cunctis, qui omnes pariter tibi subjecti sunt. Sic ergo in ecclesia sede sermonem faciens, quasi potestate prædictus iudicandi delinquentes; vobis quippe episcopis dictum est: «Quod ligaveritis super terram, erit ligatum in cœlo; et quod solveritis super terram, erit solutum in cœlo¹².»

CAPUT XII.

Doctrina de modo quo pœnitentes tractandi sunt.

Judica igitur, episcope, cum potestate, quemadmodum facit Deus: verum pœnitentes suscipe. Deus enim Deus misericordia est. Delinquentes increpa, admone aberrantes, stantes hortare ad perseverantiam in bonis, pœnitentes admitte; quoniam cum sacramento Dominus Deus daturum se veniam pœnitentium delictis pollicitus est. Ait enim per Ezechielem: «Dic ad eos: Vivo ego, dicit Adonai Dominus; si voluero mortem peccatoris,

absunt in altero codice, forte ob repetitionem vocis προσδέχου, qua utraque clausula clauditur. Quam ob rem sæpe a librariis pecratum est. Possunt etiam abesse, sine sententia jactura. Id.

(39) Λέγει Ἀδωρᾶτ Κύριος. Ita cum ms. Alexandrino, Theodorito, codice regio, editio Aldina; pro quo Complutensis: Κύρος Κύριος; at male Romana, Κύρος tantum; errato quod sæpe in ea editione, nonnunquam in aliis, et in mss. quoque occurrit, quodque etiam apud multos Patres deprehendas; negligentia ac prætermissione descriptorum sacrae Scripturæ; LXX enim interpres, voces πάτερ ιηταν, qua passim in Ezechiele repetuntur, versisse videntur, modo Ἄδωναί Κύριος, modo Κύριος Κύρος, modo Κύρος ὁ Θεός, nunquam Κύριος dun-taxat. Sed et librariorum supinitati ascribendum, opinor, mendum, quod Hieronymi codices defor-mat, initio libri noni Commentariorum in Ezechielem. Meo iudicio scripserat ille: *Ubi cunque juxta LXX, secundo ponitur, Dominus, Dominus; secundum nomen tetragrammaton est, quod proprie ad Deum pertinet, et ineffabile dicitur; primum commune, quod sæpe in hominibus invenitur. Quam facile autem fuerit notas numerales commutare ad bodiernam lectionem conficiendam, primum nomen tetragrammaton est, secundum commune, nemo non videt. Ita gravi errore liberatur vir maximus, qui in eodem commentario ad cap. vi, vers. 3, contra obseruaverat, quod quando duo, Domini et Domini, juncta sunt nomina; prius nomen commune est; secundum proprie Dei, quod appellatur ἄρρενος, id est ineffabile, et quod scriptum sicut in lamina aurea, quæ erat in fronte pontificis. Atqui Hieronymi verba de prophetia sola Ezechielis accipi debent. Notat quippe idem sanctus Doctor ad Psalm. viii, 2, et cix, 1, tetragrammaton iis in textibus ponit ante Adonai. Quid ei alibi fit; ut Psal. juxta Hebreos xviii, 2t; cix, 21; cxl, 8; cxli, 8. Unde generaliter Origenes, interpretans locum Ezech. viii, 1, ait: «Εντισθὲ γέγραπται Χειρ Κυρίου Κυρίου: καὶ γε ἐν ἀλοις εἰρήκαμεν ὅτι πολλαχοῦ τὸ ἐκφωνύμενον ἐν τῇ Κύριος φωνῇ, τὸ σεβάσμιον παρ' Εβραίος ἔστιν δόμα τοῦ Θεοῦ, ὃ τι περ οὐ ταχέως προφέρονται. Πλὴν ἔσθι ὅτε τὸ Κύριος τάσσεται καὶ ἐπὶ Κυρίου τῶν δύσλων. «Ἐνθα οὖν κείται τὸ Κύριος Κύριος, χρή εἰλέναι ὅτι τὸ μὲν ἔτερον οἶον τὸ κύριον δόμα καὶ ἀρρένος ἔστι τοῦ Θεοῦ· τὸ δὲ λοιπὸν τὸ Κύριος, Ἐβραῖος Ἀδωρᾶτ, ἐπὶ τοῦ Κυρίου τάσσεται, ὅτε μὲν προφέρομεν τὴν φωνὴν ἐπὶ τοῦ ἀρρήτου δύσματος, ὅτε δὲ οἶον ἐπὶ τοῦ Κυρίου τῶν δύσλων.*

sed potius, ut impius convertatur a via sua prava, et vivat. Convertimini ergo a viis vestris malis, et quare morimini, domus Israel⁸³? Hic Scriptura bene sperare peccatores jussit, et salutem, si resipuerint, exspectare: ne quasi deplorati, criminibus succumbant; sed ut sperata salute ad se reversi, peccata sua coram Deo defleant; a quo, pater videlicet bono, oblivionem scelerum ac impunitatem consequantur.

CAPUT XIII.

Fugiendam esse delictorum experientiam.

Porro qui insontes sunt, ita maneant, nec sibi commodum putent peccatorum experimentum; ne dolore, tristitia ac fletibus satisfactionis indigeant. An enim, o homo, qui peccasti, compertum habes, te aliquot dies in hac vita moraturum, ut pœnitentiam agere possis? Incertum obitus tui tempus; et in peccato morienti nulla dabitur pœnitentia, sicuti per Davidem dicitur: « In inferno autem quis constibitur tibi⁸⁴? » Oportet igitur parata habere bona; quo absque tristitia illud iter emetiamur. Unde sacra Scriptura per sapientem Salomonem suadet ac dicit tibi: « Præpara in existum opera tua, et præpara in agrum⁸⁵, » ne quid boni desit nobis; ut quinque Evangelii virginibus propter satuitatem desuit oleum pietatis, seu bonorum operum; et extinctis divinae cognitionis lampadibus, a thalamo sponsi sunt exclusæ⁸⁶. Quare securus vivit, quicunque vitæ suæ parcit, et peccati expers perseverat, ut præcedentia merita sua sibi conservet. Tu vero, episcope, ita in judicando te gere, quasi Deo iudicans. « Domini enim, » inquit, « est judicium⁸⁷. » Et primo quidem pro potestate reum condemnata; deinde cum misericordia, miseratione et illecebris adjunge eum tibi, atque

⁸³ Ezech. xxxiii, 11. ⁸⁴ Psal. vi, 6. ⁸⁵ Prov. xxiv, 27. ⁸⁶ Matth. xxv. ⁸⁷ Deut. i, 17.

VARIORUM NOTÆ.

Td oīn 'Adwra⁸⁸ Kyrōv, tē̄ νοήσαντι τὰ εἰρημένα περὶ τοῦ ἀρρέτου δύνατος, οὐδὲν διαφέρει τοῦ Kyp̄lov, (f. Kyp̄lov Kyp̄lov,) ὡς ἐκδεδώχαμεν. Hoc est: In quibusdam autem scriptum est: « Manus Domini Domini. » Atqui diximus alibi, « sæpe quod exprimitur in voce Domininus, esse venerandum illud apud Hebreos nomen Dei, quod quidem non cito proferunt. Verumtamen est etiam cum nomen Dominus usurpatur de domino servorum. Ubi igitur ponitur Dominus Dominus, sciendum est, alterum quidem esse quasi proprium et ineffabile nomen Dei; reliquum vero Dominus, Hebrei Adonai, de Domino ponunt: interdum quidem proferentes vocem istam in nomine ineffabili, interdum vero tanquam in Domino servorum. Illud igitur Adonai Domini, intelligenti qua dicta sunt de ineffabili nomine, nihil differt a Domini Domini, ut explicuimus. Quocirca ex corruptis exemplaribus (qualia memorantur in editione Romana ad Ezech. cap. 11) Dominus Adonai citatur a Tertulliano, cap. 20 libri De resurrectione carnis, et ab Origene homil. 4 et 42 in Ezechielem; falsumque est quod in dicta homilia quarta subjungitur: Prior nomen Dei qualuor litterarum est, quod interpretatur naturaliter Dens. Quanquam his quoque in locis librarii accusari queant, qui Adonai Dominus mutaverint in Dominus Adonai, et posterius in